tenevano in feudo dal marcliese Tommaso di Sa

luzzo.

1297, 15 aprile

DaWoriginale. Regit Archivii di Corte.

(Ç.B.A.)

Tenor inuestiture.

Anno domini millesimo ducentésimo nonagésimo

séptimo, indictione decima, die decima quinta apri-

b lis. in salutio. in castro superiori. presentibus nicolao

cornu et eius filio manfredo et bersano de sancto

georgio testibus. illustris dominus manfredus marchio

saluciarum inuestiuit et confirmauit saluo iure suo

et alterius persone ardicionem opertum de sarma-

tore eius nepotem ardicionotum omne id et quic-

quid condam tenebant et sicut tenebant et inuestiti

fuerant ab illustri domino thoma marchione salu

ciarum pâtre suo. qui ardicionus et ardicionotus

eidein domino marchioni fidelitatem et homagium

fecerunt et corporaliter iurauerunt et omnia et sin

gula obscruai-e que in ueteri et noua forma fideli-

latis et homagio continentur.

Et ego iacobus lombardus imperiali auctoritate no

tarius hanc cartam quam uillelmus lombardus no-

c tarius condam pater meus abreuiauerat et morte

preuenlus earn non potuit adimplere prout in ab-

reuiaturis dicti uillelmi condam patris mei inueni

nihil addens ucl ininuens quod mutaret substantiam

ueritatis de mandato illustris uiri domini manfredi

uiarclnonis saluciarum in formam publici instrmnenti

redcleggi et scripsi С1).

( MM )

/ canonici i-egolai i di S. Agostillo, di HermiUon,

cedono il loro priorato ad Aimone , vescovo di

Moriana, coll'obbligo di pagare i loro debiti.

1297, in novembre

d

DaWoriginale. Archino vescorile di Moriana.

(A.B.)

Nos petrus eymarii decanus maurianensis. ma

gister bernardus. guillelmus de tigniaco. iohannis

demyolano. bonifacius eymarii. hugo burse. guillel

mus eymarii. hugo tiberii et petrus de arua cano

nici ecclesie beati iohannis baptiste maurianensis

facientes totum capitulum dicte ecclesie maurianen

sis prouincie uiennensis maxime quod in nos con

sistât maior pars omnium canpnicorum ecclesie

nostre maurianensis preclicle congregati inuicem et

(I) F. Mulctli , Mémorie storiette di Suluzzo ecc. Ill, 11; г Adriatii.

Degli antie.hi lignori di Sarmalorin, Manzano t Mimfalconr, ter. IS? e -Í33.
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insimul coliecti in secretario dicte ecclesie ad sonum

campane ut morís est et nos fraler petrus

de prèles et nos frater iohannis oliue canonici prio-

ratus beate marie hermelionis ordinis sancti augu-

stini maurianensis diócesis, notum facimus uniuersis

presentes litteras inspecturis quod nos attendentes

prioratum predictum cuius coUatio et ordinatio ad

nos dictum maurianense capitulum dignoscitur per-

tinere adeo fibre oppressum graui et importabili

onere debitorum pro necessitate et utilitate dicti

prioratus necessarío contractorum et sub grauibus

et importabilibus usurís cunenlium quod aymo de

urteriis nuper prior proximus el immediate priora

tus predicti. necessitate urgente, non ualens susti-

nere ulterius. concursus. infestationes. strepitus atque

molestias creditorum instanciam assidue et urgen-

lium uehementissime consolui. et noleotium amplius

crédita ab eis ditíerre. renuntiauit prioratui ipsi et

eius regimini. in capitulo nostro predicto. presenti-

bus duobus canonicis antedictis regula ribus priora-

bus :■ predicti. et nobis canonici, diele maurianensis

ecclesie tanquam capknhim et move sólito atque

consueto loco insimul congregatis. cum non haberet

dictus aymo prior unde posset. suQicienter satifacere

4er suis proprüs: bonis uel etiam de ibtmis prioratus

predicti mobilibus oel iraumbilibus uel aliis quibus-

cumque per obligationem sen etiam ahenationem

perpefcuam seu temporalem proprietarîs uel fructuum

eommdem cum nulla extent tante confusioni et mul-

titudint creditoruni. isicut re -et ámna 'magna et di-

ligenti mquisitions premissa fveperimua inos capitu-

lumi antedictum. nos que dictum capitulum in solu-

licrile debitorum iliati prioratus non possumus ali-

quod. salubre consilium adhibere cum minori incom-

modo quam per > uinm inferius dectaratam. quam

atilioriím scimùs pro certo. nee inueniamur nec in-

uenire possimus lioet diligente? perquisierimus et

perqutsiri feoerimus loris pluribus nostre uicinie et

quampluribus aliis, quasi subastando prioratum pre

dictum aliquam personam seu in ecclesia nostra seu

alibi secularem uel regulärem cleríicum uel laycum

qui ad uitarn suam uel etiam heredum suorum pri-

morum uel secundorum uel ulteriorum usque ad an-

quem certnm gradum ipsorum < heredum uel etiam

ad perpetuum tempus dando aliquid de residuo so-

lutis debitis dicti prioratus in faciendo alienationem

perpetuam de dicto prioratu. eumdem prioratum

uel let recipere et soluere debita necessaria prioratus

eiusdem ad firmam pinguis seu gageriam 0). nisi

reuerendum patrem in christo dominum aymonem dei

gratia dicte maurianensis ecclesie episcopum. ideirco

nos dictum capitulum simul collectiun ut dictum e$t

pluries ad tractandum sicut et fecimus. dictis duo

bus canonicis regularibus nobis existentibus. utrum

posset inueniri uia aliqua que cum minori incom-

inodo posset per nos elegi et assumi. tarnen nos

a omnes canonici insimul et unanimiter. . . . post plu

ies tractatus super soluendis debitis dicti prioratus

concorditer in hoc resedimus. quod esto quod in-

uenissemus aliquem qui eque bonam conditionem

nobis et dicto prioratui attulisset sicut facit dominus

episcopus antedictus. cum lamen neminem ut dictum

est potuerimus inuenire. honorabilius tarnen et uti-

lius reputauimus et adhuc reputamus eidem domino

«piscopo pro se et successoribus suis in perpetuum

si eidem domino episcopo placuerit tradere et ce

deré dictum prioratum cum suis iuribus et perti-

neneüs uniuersis ex causa solutionis debitorum in

quibus est obligatus. quam alteri extranee per

sone etiam si earn inuenire possemus. considerata

in hoc specialiter utilitate nostra et ecclesie mau-

b rianensis atque capituli nostri et prioratus. pre

dicti atque cómodo euidenti. ne grauemur ultra

aires et facilitates dicti prioratus. retinendo ipsura

et tot et tantorum debitorum sustinere solutionem

periculum atque dampnum. exhactissima considera-

tione pluries inter nos reuoluta eidem domino epi

scopo. nos dictum maurianensis ecclesie capitulum.

et nos dicti duo canonici regulares prioratus pre

dicti. eumdem prioratum tradimus cedimus dona-

mus et concedimus dicto domino episcopo et suc

cessoribus eius in perpetuum. in usos suos proprios

et in eum et eius successores transferimus si eidem

domino episcopo placuerit quod hec traditio cessio

donatio et concessio atque translatio ad successores

suos transeat post decessum ipsius. quam traditio-

<• nem cessionem donationem concessionem et trans-

lationem faeimus in dictum dominum episcopum et

eius successores ex causa solutionis et pro solutione

facienda per eum debitorum in quibus inuenimus

dictum prioratum efficaciter obligatum. et contra

que debita uel aliquod eorumdem nobis uel prioris

si quis esset in dicto prioratu uel alicui alteri no

mine uel intuitu dicti prioratus nulla exceptio le

gitima uel defensio competit uel potest competeré

de iure, cum omnibus iuribus redditibus exitibus

prouentibus seruiciis.i usagiis. placitis recognitióni-

bus. feudis. feudatariis. et hominibus. et homagiis.

et fidelitatibus. deeimis. tachiis (*). terris cultis et

incultis. nemoribus. uineis. pratis. arboribus frueti-

feris et non fruetiferis. et com iuribus patronatus.

d et cum omni dominio possessione et proprietate

dicti prioratus. et omnibus et singulis pertinentiis

prioratus ipsius. quecumque sint et ubicumque et

qualiacumque et quocumque nomina censeantur.

consistentibus siue in bonis mobilibus uel immobi-

libus et semouentibus iuribus nominibus et aliis qui-

buscumque. '. . i et dictum dominum episcopum pro

se et eius successoribus inuestientes uel quasi cor-

poraüter de eisdem. abdicantes a nobis totaliter

dictum prioratum. et collationem. Ordinationen! atque

administrationem ipsius omnimodam. et omnia et

( I) Firma, at, bail, ferme; (¡ágata , ас, gage, hypothèque. On ne

trouva pas un humme qui voulût se charger de payer les dettes, en

prenant les biens do prieure soit à titre de bail , soit en gage,

jusqu'à ro qu'il fût remboursé Не ses avances

( 1 ) Tachia , ae , ou iaschia , at , prestation ou redevance qui se

payait en grains , et qui se payait sur le champ même, comme les

diimes , à ce qui parait; on italien tasca, et en patois lAauc signi

fient un petit sac
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singula iura que habebamus uel habere poterimus

in dicto prioratu transfudimus in dictum dominum

episcopum et successores suos nichil iuris usus

consuetudinis aut alicuius cuiuscumque reclamatio-

nis nobis dicto capitulo nobisque dictis duobus ca-

nonicis aut aliis nobis succedentibus in dicto prio

ratu penitus retinendo preterquam uictum et uesti-

tum canonicis regularibus in dicto prioratu deser-

uientibus. consuetum. cedentes dicto domino episcopo

pro se et successoribus suis in perpetuum stipulanti

et recipient! . . . omnes actiones reaies et personales

ас mixtas directas utiles atque contrarias ciuiles et

pretorias et alias quascumque nobis modo

quolibet competentes et competíturas contra quas

cumque personas ecclesiasticas ac seculares, clericas

et laicas et alias quoquomodo constituen-

tes eumdem dominum episcopum ad opus sui et

successorum suorum inperpetuum in supradictis re-

bus cessio procuratorem specialiter in rem suam

ex causa solutionis dictorum debitorum in quibus

est obligatus prioratus predictus. constituentes in-

super nos dictum prioratum precario nomine dicti

domini episcopi possidere donee possessionem ipsius

et iurium et pertinenciarum eiusdem per se uel per

alium fuerit apprehensus. prominentes nos etc.

Actum et datum mense nouembri. anno domini

millesimo ducentésimo nonagésimo séptimo О.

( MMI )

Alberto Prepósito della chiesa di Badalocco , dió

cesi di Vsrcelli , delegato pontificio , subdelega a

Tealdo, canónico di Santa Maria di Vercelli , la

decisione della vertenza infra specificata.

1299, 7 agosto

Dali' originale. Archivio capitolart di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominico incarnationis millesimo ducenté

simo nonagésimo nono, indicione duodécima, die

(I) H parait en effet que le prieuré des chanoines de St. Augustin

d'Hermillon a été supprimé à la date du présent acte . car il n'en

est plus fait mention dans aucun titre postérieur.

a ueneris. séptimo menssis augusti. dominus petrus de

moxo canonicus bugellensis о Lu lit presentauit et de-

dit, domino thealdo de iudicibus canónico ccclesie

sánete marie uercellensis infrascripti tenons litteras

ex parle domini alberli prepositi ecclesie de bada-

locho sigillatas sigillo ipsius domini prepositi integro

non corrupto пес in aliqua sui parte uiciato.

Albertus prepositus ecclesie de badaloebo iudex uni-

cus in hac parte a sede apostólica delegatus pro-

uido et discreto uiro domino thealdo de iudicibus

canónico ecclesie sánete marie uercellensis salutem

domino sempiternam. noueritis nos ab eadem sede

récépissé litteras in hune modum. Martinus episco-

pus seruus seruorum dei. dilecto filio prepósito ec

clesie de badalocho uercellensis diócesis salutem et

h apostolicam benedictionem. conquestas est nobis

georgius de uetulis canonicus ecclesie sancti stephani

bugellensi quod iacobus dictus gêner, iacobus de

fumo, iohannes dictus zopa, nicolaus dictus gener.

petrus dictus cogna, guido capranus et iacobus dictus

buratinus la) ci et bruno iohannes et cantona layci

uxor uercellensis diócesis super quadam pecunie

summa terris possessionibus et rebus aliis imirran-

tur (sic) eitlem

Ideoque discretioni tue per apostólica scripta man

damus quatenus partíbus conuocatis audias causam

et appellalione remota usuris cessantibus debito fi-

nem decidas faciens quod decreueris per censuram

ecclesiasticam firmiter obseruari. Testes autem qui

fuerint nominati si se gracia odio uel timoré sub-

Q traxerint censura simili appellalione cessante com

pellas ueritatis testimonium perhibere. Data adpud

urbem ueterem idus iulii. Verum cum sumus pluri-

bus et diuersis negotiis tarn ecclesie nostre quam

nostris propriis prepiditi ita quod ad presens non

possumus predictorum negotiorum decisionibus in-

tendere uel uachare de discretione uestra plenam in

domino fiduciam obtinentes uobis in hac parte uices

nostras committimus quousque duxerimus reuocan-

dum. Actum in claustro ecclesie sánete marie uer

cellensis. presentibus testibus presbitero alamann

capellano ecclesie predicte et ambroxius agacia ciuis

uercellensis. 1 . . ■■.

Ego rufinus de muraba notarius interim et scripsi.

- ' .. 1 :;>. •.
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THOMAS VALLAVRIVS

Lectori Salvtem.

Res gestas populi genuensis , praeter Caffarum , complures reipublicae

decreto memoriae prodiderunt , hoc praesertim nomine laudandi , quod

aequales illorum temporum quae describerent, nihil omnino, multorum

memoria refellente , ad libidinem confinxerunt. Ex quo iam patet, quantum

commodi rerum italicarum scriptoribus attulerit Ludovicus Muratorius ,

qui anno superioris saeculi quinto et vicésimo omnia edidit (1) monumenta ,

quae in ipsius manibus fuerunt ad Genuensium rempublicam pertinentia.

Sed aetas rerum antiquarum incuriosa fecit, ut nonnulla diligentissimum

virum fugerent, quae aut in publicis tabulariis religiosius adservarentur,

aut in privatorum scriniis delitescerent. His adnumerandum est poëma-

tium ab Ursone notario exaratum de victoria, quam Genuenses de copiis

Friderici II terra marique retulerunt.

Annus erat saeculi xiil secundus et quadragesimus , quum Imperator

Fridericus magnam in Apulia et Sicilia classem contraxit, qua Veneti

et Genuenses peti dicebantur. Quapropter Veneti sexaginta navibus

adornatis incursionem atque impetus hostium opperiebantur. Sed praeter

expectationem classiarii Imperatoris , quibus summa auctoritate praeerat

(1) V. Rerum italic. Script. Tom. vi.

Ansaldus Marius genuensis , Venetias praelergressi Genuam versus navi-

garunt. Per idem tempus Obertus Pelavicinus marchio, quem terrestribus

copiis Caesar praefecerat , quam maximis itineribus potest in Liguriam

contendit ; ante diem xil calend. quintiles ad Portum Veneris accessit, et

Levantum obsedit ^\ Pro magnitudine periculi bellum apparaverant Li

gures; quumque maxima industria tres et octoginta triremes instruxissenl ,

adventantibus hostibus arrecto animo occurrunt. Caesariani Genuensium

navigia conspicati primo sistere, mox terga verteré, hue atque illuc ce

deré, nunquam insequentibus pugnandi copiam facçre. Ñeque vero magis

exercitu pedestri quam navibus valuerunt. Itaque perbrevi tempore Le

vantum fuit obsidione liberatum ; et universa classis imperatoria, infectis

iis» quae agere destinaveral , in mare Tyrrhenum, unde erat profecta, se

recepit.

Huiusmodi Genuensium triumphi minutissima quaeque est persecutus

Urso notarius hoc poëmate , quod Genuae* servabatur in aedibus Maxi-

miliani Spinulae marchionis W. Codex chartaceus, ex quo fuit descriptum,

innumeris est mendis deformatus , alicubi etiam mutilus, ut non solum

saepe claudicet versus , sed complures occurrant loci , ex quibus lectori

nullomodo germanum sensum liceat exsculpere. Itaque operae pretium erat

hoc carmen ita retractare, ut, quoad eius fieri posset, quam emendatis-

simum in manus hominum veniret. Libens operi me accinxi. Et primo

quidem caute et considerate omnia versans, nativa ab insitieiis secrevi,

adulterinas dictiones expunxi, quae a metro et sententia abhorrèrent; et

pro his, quae magis idoneae viderentur reposui. Turn ea quae desidera-

bantur coniectando supplevi , atque omnia sic interpungenda curavi , ut

nihil a re absonum , nihil absurdum legentibus occurreret.

Tanta equidem felicitate in plerisque castigandis mihi usus fuisse videor,

ut nullus ferme sit dubitandi locus, quin rem acu tetigerim. At quaedam

sunt librarii properantia tarn insigniter foedata , totque ambagibus obvo-

luta, ut inanis me labor in iis enodandis diu torqueret. Haec iterum et

saepius frustra tentata ut prioris manus vestigia quaererem, acuto lectori

dispicienda relinquo.

Quemadmodum vero in ancipiti pósitos interdum coniectura nos tam

(1) Caffari, Annal, apud Murator. Rer. ilal. Script. Tom. vi, col. 493 et seq.

(2) Hoc Carmen ex Maximil. Spinulae tabulario excerpsit Hercules RicoUius an. м . dccc . xuil.

longe abducit a veritate , ut alienis superinductis verborum contextus

commaculetur-, optimum factu existimavi, si, paucis admodum exceptis,

quae cuique sunt ad emendandum expeditissima , ipsa corrupti codicis

verba evulgarem *, varias lectiones ad cuiusque paginae calcem subtexe-

rem, ^tque hemistichia ex penu meo depromta , suo quaeque loco uncis

includerem. Sic enim arbitrabar, me optimi emendatoris partes demum

obiUirum , si vitiis, quae temporis iniuria codici adhaesissent, pro virili

parte expurgatis , nihil insererem , quod a poëtae ingenio non profluxisset.

Eodem consilio usus, siquid in versuum mensura aut in latinitate

Noster peccavit, quod tamen perspicuitati non officeret, id omne intactum

reliqui. Postremo quo maior huic scriptîoni lux mea cura videretur ad-

mota, quae erant obscuriora paucis animadversionibus illustravi.

Nunc reliquum esset, ut nonnulla dicerem de huiusce carminis auctore.

Sed ignotum ferme Ursonis nomen prohibet, quominus hac de re tibi sa

tisfacían!, candide lector. Ceterum eliamsi non constaret , ipsum vixisse

ineunte saeculo tertiodecimo (4); huic tamen poè'mati temporis nota non

deesset. Siquidem diligens minimarum rerum narratio , et ipsa ypaftuaW